- 1 -

  （A类）

淄投促字〔2023〕5号                 签发人：张  涛

对市十六届人大三次会议代表第 2023122 号

建议的答复

尊敬的宗浩代表、崔希平代表、祝焕法代表：

你们提出的《关于支持镇域经济发展的建议》中有关“提

升镇域招商引资水平”的建议收悉，现答复如下：

当前，我市高度重视区县域经济发展。作为区县域发展基

础的镇域经济，存在对招商引资重视程度不足、招引方式单一

等问题，导致镇域招商引资工作水平有待提高。今年以来，市

投资促进局认真落实市委、市政府“三提三争”活动要求，专

门调查研究了区县域招商引资工作等问题。下一步将在以下几

个方面开展工作，助力镇域招商引资更上一个新台阶。

- 2 -

第一，指导督促各区县更加重视镇域招商引资工作。招商

项目要落到区县，最终落地在乡镇。提高招商引资工作水平，

离不开乡镇一线。今年以来，市投资促进局着重指导各区县构

建招落一体化工作机制。在 2月 3日全市投资促进系统“三提

三争”活动暨“春季攻势”行动动员大会上，市投资促进局专

门强调各区县要强化“乡镇要发展，项目是支撑、招引是关键”

的意识，并总结推广了博山区“一月两会”机制，即定期召开

党政联席会，以及各镇办党委书记、重点部门主要负责人会议，

专题调度部署招商引资工作，以此推动各区县更加重视镇域招

商引资工作，更加注重提高镇域招引积极性主动性，并要求各

区县建立定期调度通报机制，健全完善镇域招商引资工作的体

制机制。

第二，指导基层一线提高招商引资专业化工作水平。一是

继续开展干部培训云课堂。2022年以来，市投资促进局每月举

办 1 次全市投资促进系统干部培训云课堂，邀请国内专家授课。

此外，还定期编发《招商引资工作参考》简报，加强对国内产

业链、市场化招商等先进经验的搜集、整理和研究，发各区县

学习借鉴，促进招商干部专业化能力进一步提升。下一步，将

推动干部培训云课堂向乡镇延伸，帮助乡镇招商干部开阔视野、

提高专业素养。二是继续用好《产业链招商图谱》。2021 以来，

市投资促进局编印了《各区县 27条重点产业链招商图谱》，制

- 3 -

定了全市氢能、智能网联汽车产业链《招商手册》，建立目标

企业库，筛选出 400余家目标企业实行叩门招商、以商招商。

此外，还编制了《区县产业发展手册》，指导各区县的招商一

线开展精准化延链招引。下一步，将继续用好这些资料，指导

基层一线不断提高延链补链强链精准化招商水平。

第三，组织好市和区县联合招商。近年来，市投资促进局

坚定不移组织各区县打团体战、主动战、协同战，集中开展点

对点、小分队等精准联合招商。今年，市投资促进局建立了局

领导分工联系区县的工作机制，凝聚全市合力。下一步，将推

动各区县探索建立分工联系乡镇工作机制，帮助乡镇招商引资

工作出谋划策、牵线搭桥，联合开展对外精准招引活动，进一

步丰富乡镇招引工作方式和招引渠道。

第四，指导区县投促部门加强镇级招引项目管理。继续用

好全市重点招商引资项目管理云平台，对项目实行纳库管理，

并进一步健全工作机制，切实提高项目管理效率。

                          淄博市投资促进局

  2023年 5月 5日

（联系单位：市投资促进局，联系人：李飞，联系电话：

3173016）

- 4 -

（此件公开发布）

抄送：市委办公室、市政府办公室，市人大常委会人事代表工作委

员会。

淄博市投资促进局办公室                2023年 5月 5日印发